

**РОССИЙСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК
(публичное акционерное общество)**

**Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая
отчетность за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года**

Содержание

Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию за 31 марта 2016 года.....	3
Промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года.....	4
Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года.....	5
Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года.....	6
Отдельные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года.....	8
1. Общая информация о Группе.....	8
2. Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность.....	10
3. Основы представления отчетности и принципы учетной политики.....	11
4. Денежные средства и их эквиваленты.....	12
5. Средства в других банках.....	13
6. Кредиты клиентам.....	13
7. Финансовые активы, удерживаемые до погашения.....	14
8. Основные средства.....	15
9. Прочие активы.....	16
10. Средства других кредитных организаций.....	17
11. Средства клиентов.....	17
12. Выпущенные долговые ценные бумаги.....	18
13. Прочие обязательства.....	18
14. Процентные доходы и расходы.....	19
15. Комиссионные доходы и расходы.....	19
16. Прочие операционные доходы.....	20
17. Операционные расходы.....	20
18. Налог на прибыль.....	21
19. Управление рисками.....	22
20. Внебалансовые и условные обязательства.....	29
21. Справедливая стоимость финансовых инструментов.....	30
22. Операции со связанными сторонами.....	31
23. Управление капиталом.....	32
24. События после отчетной даты.....	32

РНКБ Банк (ПАО)

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года (неаудированные данные)
(в тысячах российских рублей)

Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию за 31 марта 2016 года

	Примечание	За 31 марта 2016 г. (неаудированные данные)	За 31 декабря 2015 г.
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	4	7 380 978	14 715 223
Обязательные резервы на счетах в Центральном Банке Российской Федерации		276 980	248 962
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		-	808
Средства в других банках	5	33 854 682	33 125 044
Кредиты клиентам	6	15 195 450	14 103 516
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи		238	246
Финансовые активы, удерживаемые до погашения	7	3 829 539	6 247 043
Инвестиции в дочерние организации		-	-
Текущие требования по налогу на прибыль		7 621	-
Отложенный налоговый актив	18	422 291	425 148
Инвестиционная недвижимость		108 991	108 991
Основные средства	8	1 962 443	1 906 501
Гудвил		38 786	38 786
Прочие активы	9	1 278 026	1 315 225
Итого активы		64 356 025	72 235 493
Обязательства			
Средства других кредитных организаций	10	1 786 567	2 038 391
Средства клиентов	11	42 012 951	49 754 658
Выпущенные долговые ценные бумаги	12	202 781	42 112
Текущие обязательства по налогу на прибыль		2 058	10 049
Прочие обязательства	13	334 175	317 250
Итого обязательства		44 338 532	52 162 460
Собственный капитал			
Уставный капитал		18 463 435	18 463 435
Добавочный капитал		3 340 000	3 340 000
Фонд переоценки основных средств		98 157	98 157
Накопленный дефицит		(1 884 099)	(1 828 559)
Итого собственный капитал		20 017 493	20 073 033
Итого обязательств и собственного капитала		64 356 025	72 235 493

Утверждено к выпуску Правлением Банка и подписано от имени Правления Банка 30 мая 2016 г.

Вице - Президент

Зам. главного бухгалтера

Шерстобен А.С.

Хромова Е.Н.

Примечания на стр. с 8 по 36 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.



РНКБ Банк (ПАО)

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года (неаудированные данные)
(в тысячах российских рублей)

Промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года

	<i>Примечание</i>	За три месяца, закончившихся 31 марта 2016 г. (неаудированные данные)
<i>Процентные доходы</i>	14	1 660 684
<i>Процентные расходы</i>	14	(493 414)
<i>Чистые процентные доходы</i>		1 167 270
<i>Комиссионные доходы</i>	15	387 906
<i>Комиссионные расходы</i>	15	(40 413)
<i>Чистые комиссионные доходы</i>		347 493
<i>Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток:</i>		-
<i>предназначенным для торговли</i>		3 555
<i>классифицированным в эту категорию при первоначальном признании</i>		1 861
<i>Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой</i>		(25 302)
<i>Доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты</i>		100 341
<i>Изменение резервов под обесценение</i>	6, 9	(496 752)
<i>Прочие операционные доходы</i>	16	38 241
<i>Чистые доходы</i>		1 136 707
<i>Операционные расходы</i>	17	(1 187 332)
<i>Убыток до налогообложения</i>		(50 625)
<i>Расходы по налогу на прибыль</i>	18	(4 915)
<i>Убыток за год</i>		(55 540)
<i>Прочие составляющие совокупного дохода</i>		-
<i>Совокупный убыток за период</i>		(55 540)

Утверждено к выпуску Правлением Банка и подписано от имени Правления Банка 30 мая 2016 г.

Вице - Президент

Зам. главного бухгалтера

Шерстоков А.С.

Хромова Е.Н.

Примечания на стр. с 8 по 32 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.



РНКБ Банк (ПАО)

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года (несудимые девальты)

(в тысячах российских рублей)

Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года

	<i>Уставный капитал</i>	<i>Добавочный капитал</i>	<i>Фонд переоценки основных средств</i>	<i>Накопленный дефицит</i>	<i>Итого собственный капитал</i>
<i>Остаток на 1 января 2016 года</i>	18 463 435	3 340 000	98 157	(1 828 559)	20 073 033
<i>Совокупный убыток за период</i>	-	-	-	(55 540)	(55 540)
<i>Остаток за 31 марта 2016 года</i>	18 463 435	3 340 000	98 157	(1 884 099)	20 017 493

Утверждено к выпуску Правлением Банка и подписано от имени Правления Банка 30 мая 2016 г.

Вице - Президент

Зам. главного бухгалтера



Шерстоков А.С.



Хромова Е.Н.

Примечания на стр. с 8 по 32 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.



Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года

	За три месяца, закончившихся 31 марта 2016 г. (неаудированные данные)
Денежные средства от операционной деятельности	
Проценты полученные	1 677 299
Проценты уплаченные	(481 280)
Комиссии полученные	384 962
Комиссии уплаченные	(37 816)
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	
-предназначенными для торговли	333
-классифицированным в эту категорию при первоначальном признании	1 861
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	(25 302)
Прочие операционные доходы	37 072
Уплаченные операционные расходы	(1 092 577)
Уплаченный налог на прибыль	(17 670)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	446 882
Прирост/снижение операционных активов и обязательств	
Чистый (прирост)/снижение по обязательным резервам на счетах в Центральном банке Российской Федерации	(28 018)
Чистый (прирост)/снижение по финансовым активам, отражаемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	582
Чистый (прирост)/снижение по средствам в других банках	(660 068)
Чистый (прирост)/снижение по кредитам клиентам	(1 750 524)
Чистый (прирост)/снижение по прочим активам	20 996
Чистый прирост/(снижение) по средствам кредитных организаций	(260 803)
Чистый прирост/(снижение) по средствам клиентов	(7 503 053)
Чистый прирост/(снижение) по выпущенным долговым ценным бумагам	196 144
Чистый прирост/(снижение) по прочим обязательствам	(8 633)
Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности	(9 546 495)
Денежные средства от инвестиционной деятельности	
Выручка от погашения финансовых активов, относящихся к категории "удерживаемые до погашения"	2 370 700
Приобретение основных средств (Примечание 8)	(111 527)
Выручка от реализации основных средств	1 541
Чистые денежные средства, полученные от инвестиционной деятельности	2 260 714

РНКБ Банк (ПАО)

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года (несудимые данные)
(в тысячах российских рублей)

Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года (продолжение)

	За три месяца, закончившихся 31 марта 2016 г. (неаудированные данные)
<i>Денежные средства от финансовой деятельности</i>	-
<i>Влияние изменений официального обменного курса ЦБ РФ на денежные средства и их эквиваленты</i>	(48 682)
<i>Влияние изменений учетных цен на драгоценные металлы на денежные средства и их эквиваленты</i>	218
<i>Чистое снижение денежных средств и их эквивалентов</i>	(7 334 245)
<i>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</i>	14 715 223
<i>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода (Примечание 4)</i>	7 380 978

Утверждено к выпуску Правлением Банка и подписано от имени Правления Банка 30 мая 2016 г.

Вице - Президент

Зам. главного бухгалтера



Шерстюков А.С.



Хромова Е.Н.

Примечания на стр. с 8 по 32 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.



Отдельные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года

1. Общая информация о Группе

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность включает финансовую отчетность РНКБ Банк (ПАО) (далее – «Банк») и его дочерних компаний – ООО "ЦОР-Корпоративные решения", ООО УК "Центр управления инвестициями" и ЗАО "Регистратор КРЦ" (далее совместно – «Группа»).

РОССИЙСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК (открытое акционерное общество) (далее - Банк) был создан по решению учредителей и зарегистрирован Государственным Банком РСФСР 25 января 1991 года под номером 1354 как Российский национальный коммерческий банк (товарищество с ограниченной ответственностью). 4 июля 1997 года Банк был преобразован в открытое акционерное общество. В связи с изменением законодательства Российской Федерации Банк в 2015 году изменил правовую форму Открытое Акционерное Общество на Публичное Акционерное Общество, а также изменил сокращенное наименование с РНКБ (ОАО) на РНКБ Банк (ПАО).

Основной государственный регистрационный номер Банка 1027700381290, дата государственной регистрации 31 октября 2002 года.

Банк работает на основании генеральной лицензии на осуществление банковских операций № 1354, выданной Центральным банком Российской Федерации (далее - Банк России, ЦБ РФ) 20 мая 2015 года. Кроме того, Банк имеет лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление брокерской и депозитарной деятельности, а также лицензию на осуществление операций с драгоценными металлами.

Банк является универсальной кредитной организацией, деятельность которой направлена на оказание корпоративным и частным клиентам всего спектра банковских услуг на территории Российской Федерации.

Начиная с 24 февраля 2005 года, Банк является членом системы обязательного страхования вкладов, регулируемой Государственной корпорацией «Агентство по страхованию вкладов» (АСВ).

За 31 марта 2016 года и за 31 декабря 2015 года юридический адрес Банка: Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная имени 60-летия СССР, д. 34.

В связи с образованием в составе Российской Федерации Крымского федерального округа (КФО), включающего территорию Республики Крым и города федерального значения Севастополя и необходимостью обеспечения расчетно-кассового обслуживания физических и юридических лиц на территории КФО Банк с марта 2014 года создает сеть структурных подразделений на указанной территории.

На территории иностранных государств обособленные и внутренние структурные подразделения Банка отсутствуют.

По состоянию за 31 марта 2016 года и за 31 декабря 2015 года Банк не имеет филиалов.

1. Общая информация о Группе (продолжение)

Банк является системообразующим банком Республики Крым, а также является уполномоченным банком по выплате гражданских и военных пенсий на территории Крымского федерального округа (КФО).

Численность работников списочного состава Банка по состоянию за 31 марта 2015 года и за 31 декабря 2015 года составила 2 994 человека.

30 декабря 2015 года владельцем 100% акций Банка стала Российская Федерация в лице Федерального агентства по управлению государственным имуществом (Росимущество).

За 31 марта 2016 года единственным акционером Банка является Росимущество.

В третьем и четвертом кварталах 2015 года Банк приобрел три дочерних компании и поэтому по состоянию за 31 декабря 2015 года впервые составил консолидированную финансовую отчетность.

Название дочерней компании	страна регистрации	отрасль экономики	доля участия
ООО "ЦОР-Корпоративные решения"	Россия	Ведение реестров акционерных обществ	100%
ООО УК "Центр управления инвестициями"	Россия	Деятельность по управлению ценными бумагами	100%
ЗАО "Регистратор КРЦ" (с 05.04.2016 АО "КРЦ")	Россия	Оказание консультационных услуг	100%

2. Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свою деятельность

Группа осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации, при этом Банк остается системообразующим банком Республики Крым.

Российская экономика продолжает демонстрировать рецессионную динамику. Экономические показатели первого квартала 2016 года свидетельствуют о сохранении основных негативных факторов развития экономики. Длительность и глубина рецессии во многом были обусловлены такими факторами, как неблагоприятная сырьевая конъюнктура, в частности низкие цены на нефть, и действием международных секторальных санкций, введенных против России, а также сокращением инвестиций и снижением потребления домохозяйств.

Годовая инфляция в марте 2016 г. снизилась до 7,3% после 8,1% в феврале и 9,8% в январе. Замедление инфляции происходило в условиях умеренно жесткой денежно-кредитной политики, ослабления спроса, укрепления рубля, благоприятной конъюнктуры внутреннего и мирового рынков продовольствия. Российский рубль к концу марта укрепился до 67 рублей за доллар США, то есть на 8,2% за первый квартал 2016 года в целом.

Банковский сектор России закончил первый квартал 2016 года с прибылью в 109 миллиардов рублей. С учетом прибыли, заработанной ПАО «Сбербанк России», остальная банковская система России получила суммарную прибыль в 9 миллиардов рублей.

Доля просроченной задолженности по итогам первого квартала 2016 года выросла с 6,8% до 7,0% по корпоративному, и с 8,1% до 8,4% – по розничному кредитному портфелю. Банки продолжают направлять существенные суммы на формирование резервов на покрытие убытков по кредитному портфелю.

Несмотря на то, что Банк персонально внесен в санкционные списки США (30.07.2014), Евросоюза (31.07.2014) и Канады (05.08.2014), это не оказывает влияние на стабильность работы Группы. Группа не считает введенные санкции угрозой для своей текущей деятельности. Работа Группы выстраивалась таким образом, чтобы в случае санкций не пострадали ни клиенты Группы, ни сам бизнес Группы.

Руководство Группы полагает, что им предпринимаются все необходимые меры для сохранения финансовой устойчивости Группы в сложившихся обстоятельствах.

В настоящее время Группа не имеет активов в странах – участницах ЕС, США и Канаде. Вся деятельность Группы ведется на территории РФ, и санкции ее никак не ограничивают.

3. Основы представления отчетности и принципы учетной политики

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2015 года.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех примечаний, обязательных к раскрытию в полном комплекте консолидированной финансовой отчетности.

Группа впервые составила промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года, руководствуясь Указанием Банка России от 03.12.2012 № 2923-У «О раскрытии и представлении головными кредитными организациями банковских групп консолидированной финансовой отчетности».

Руководство Группы оценивает затраты на сбор и обработку сравнительной информации за три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года, существенно превышающими пользу от ее представления в отчетности, поэтому не представило в данной сокращенной консолидированной финансовой отчетности сравнительные данные за три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года.

Оценки и суждения руководства

Суждения и оценки, осуществленные руководством Группы в процессе применения учетной политики, соответствуют суждениям, описанным в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2015 года. Руководство не применяло новых оценок и профессиональных суждений.

Стандарты, дополнения и интерпретации, вступившие в силу в отчетном году

Некоторые поправки к стандартам вступили в силу для отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2016 года, и не были досрочно приняты Группой. Группа начала применение этих поправок, включая вытекающие из них поправки к другим стандартам, с момента их вступления в действие.

Пересмотренные в результате поправок стандарты, применимые для Группы с 1 января 2016 года, не оказали существенного влияния на учетную политику, финансовое положение или результаты деятельности Группы.

Принципы учетной политики

Учетная политика и методы расчета, использованные при подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют учетной политике и методам, использованным и описанным в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2015 года, за исключением учета программного обеспечения.

Начиная с первого квартала 2016 года Группа классифицирует приобретенное программное обеспечение со сроком полезного использования более одного года как нематериальные активы.

Нематериальные активы

К нематериальным активам относятся идентифицируемые неденежные активы, не имеющие физической формы.

3. Основы представления отчетности и принципы учетной политики (продолжение)

Нематериальные активы, приобретенные отдельно, первоначально оцениваются по стоимости приобретения. После первоначального признания нематериальные активы отражаются по стоимости приобретения за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения. Нематериальные активы имеют ограниченные или неограниченные сроки полезного использования.

Нематериальные активы с ограниченным сроком полезного использования амортизируются в течение срока полезного использования и анализируются на предмет обесценения в случае наличия признаков возможного обесценения нематериального актива.

Амортизационные отчисления по нематериальным активам с ограниченным сроком полезного использования отражаются в отчете о совокупном доходе в составе расходов согласно назначению нематериального актива. Нематериальные активы с неограниченным сроком полезного использования не амортизируются. Они ежегодно анализируются на предмет обесценения. Срок полезного использования нематериального актива с неограниченным сроком полезного использования анализируется на предмет наличия обстоятельств, подтверждающих правильность существующей оценки срока полезного использования такого актива. В противном случае срок полезного использования перспективно меняется с неограниченного на ограниченный.

Изменение сравнительных данных

В связи с изменением учетной политики по приобретенному программному обеспечению изменения сравнительных данных в отчете о финансовом положении не потребовалось: Группа продолжает отражать нематериальные активы в составе прочих активов.

4. Денежные средства и их эквиваленты

	За 31 марта 2016 г. (неаудированные данные)	За 31 декабря 2015 г.
<i>Наличные средства</i>	5 418 287	11 107 604
<i>Драгоценные металлы</i>	3 102	2 884
<i>Остатки по счетам в ЦБ РФ (кроме обязательных резервов)</i>	977 117	696 104
<i>Корреспондентские счета и депозиты овернайт в банках:</i>	951 479	2 905 434
<i>Российской Федерации</i>	875 370	2 825 345
<i>других стран</i>	76 109	80 089
<i>Средства для клиринга, размещенные в банках РФ</i>	30 993	3 197
<i>Итого денежные средства и их эквиваленты</i>	7 380 978	14 715 223

Анализ денежных средств и их эквивалентов в разрезе сроков размещения представлен в Примечании 19.

РНКБ Банк (ПАО)**Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года (неаудированные данные)***(в тысячах российских рублей)***5. Средства в других банках**

	За 31 марта 2016 г. (неаудированные данные)	За 31 декабря 2015 г.
<i>Текущие кредиты и депозиты в других банках</i>	19 880 676	13 791 689
<i>Депозиты в ЦБ РФ</i>	5 000 000	11 000 000
<i>Учтенные векселя других банков</i>	7 818 172	8 032 700
<i>Прочие размещения в других банках</i>	1 155 834	300 655
<i>Итого средства в других банках</i>	33 854 682	33 125 044

Прочие размещения в других банках представляют собой расчеты с ЗАО АКБ «Национальный Клиринговый центр».

По состоянию за 31 марта 2016 года у Группы было 4 контрагента (не учитывая Банк России) с общей суммой задолженности по каждому из них, превышающей 10% капитала Группы. Совокупная сумма этих средств составляла 23 720 788 тыс. руб. или 70% от общей суммы средств в других банках.

По состоянию за 31 декабря 2015 года у Группы было 4 контрагента (не учитывая Банк России) с общей суммой задолженности по каждому из них, превышающей 10% капитала Группы. Совокупная сумма этих средств составляла 17 356 997 тыс. руб. или 52% от общей суммы средств в других банках.

Анализ средств в других банках в разрезе сроков размещения представлен в Примечании 19.

6. Кредиты клиентам

	За 31 марта 2016 г.	За 31 декабря 2015 г.
<i>Кредиты юридическим лицам</i>	7 718 956	6 772 039
<i>Кредиты индивидуальным предпринимателям</i>	243 983	199 936
<i>Потребительские кредиты</i>	6 394 294	5 989 451
<i>Ипотечные кредиты</i>	878 836	601 853
<i>Учтенные векселя</i>	847 586	932 144
<i>Итого кредиты клиентам до вычета резерва</i>	16 083 655	14 495 423
<i>Резерв под обесценение</i>	(888 205)	(391 907)
<i>Итого кредиты клиентам за вычетом резерва</i>	15 195 450	14 103 516

Движение резерва под обесценение кредитов клиентам было следующим:

	<i>Кредиты юр. лицам</i>	<i>Кредиты ИП</i>	<i>Потре- бительские кредиты</i>	<i>Ипотечные кредиты</i>	<i>Учтенные векселя</i>	<i>Итого</i>
<i>Остаток за 31 декабря 2015 года</i>	(99 791)	(1 113)	(148 763)	(7 478)	(134 762)	(391 907)
<i>Отчисления в резерв в течение года</i>	(196 612)	(2 060)	(40 447)	(173)	(257 006)	(496 298)
<i>Остаток за 31 марта 2016 года (неаудированные данные)</i>	(296 403)	(3 173)	(189 210)	(7 651)	(391 768)	(888 205)

8. Кредиты клиентам (продолжение)

Ниже представлена структура кредитного портфеля Группы по отраслям экономики:

	За 31 марта 2016 г. (неаудированные Данные)	%	За 31 декабря 2015 г.	%
Физические лица	7 273 133	45%	6 591 306	46%
Юридические лица и индивидуальные предприниматели	8 810 522	55%	7 904 117	56%
Услуги	2 458 679	15%	1 604 148	11%
Торговля	2 250 506	14%	2 359 058	17%
Операции с недвижимостью	1 991 909	13%	1 691 136	12%
Промышленность	564 099	4%	471 820	3%
Сельское хозяйство	380 055	2%	332 863	2%
Строительство	5 525	0%	15 962	0%
Прочие отрасли	1 159 749	7%	1 429 130	10%
Итого кредиты клиентам до вычета резерва под обесценение	16 083 655	100%	14 495 423	100%
Резерв под обесценение	(888 205)		(391 907)	
Итого кредиты клиентам за вычетом резерва под обесценение	15 195 450		14 103 516	

По состоянию за 31 марта 2016 года за 31 декабря 2015 года у Группы не было заемщиков, задолженность которых превышала 10% капитала Группы.

Анализ кредитов по кредитному качеству, информация об обеспечении по кредитам, анализ кредитов в разрезе сроков погашения представлены в Примечании 19.

Информация по операциям со связанными сторонами представлена в примечании 22.

7. Финансовые активы, удерживаемые до погашения

	За 31 марта 2016 г. (неаудированные данные)	За 31 декабря 2015 г.
Без обременения		
Внутренние обязательства Российской Федерации (ОФЗ)	3 829 539	6 247 043
Итого финансовые активы, удерживаемые до погашения	3 829 539	6 247 043

Вложения в долговые обязательства, удерживаемые до погашения, представлены ценными бумагами Министерства финансов Российской Федерации, с номиналом в российских рублях.

Номер государственной регистрации выпуска	Срок погашения	Ставка купона (%)	За 31 марта 2016 года	За 31 декабря 2015 года
RU000A0JR7G1	20.01.2016	7,35	-	2 454 464
RU000A0JTWZ3	11.05.2016	6,00	2 148 807	2 096 690
RU000A0JQZ18	03.08.2016	6,90	1 519 511	1 532 822
RU000A0JS3W6	03.02.2027	8,15	131 124	133 734
RU000A0JS751	19.04.2017	7,40	30 097	29 333
Итого			3 829 539	6 247 043

Анализ финансовых активов, удерживаемых до погашения, в разрезе сроков размещения представлен в Примечании 19.

РНКБ Банк (ПАО)**Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года (неаудированные данные)***(в тысячах российских рублей)***8. Основные средства****За три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года (неаудированные данные)**

	<i>Здания и сооружения</i>	<i>Мебель</i>	<i>Офисное и компьютерное оборудование и прочее</i>	<i>Транспортные средства</i>	<i>Итого</i>
Стоимость основных средств					
<i>Остаток на 1 января 2016 года</i>	937 029	25 475	1 045 569	38 856	2 046 929
<i>Поступления за три месяца 2016 года</i>	104 034	757	4 573	2 163	111 527
<i>Выбытия за три месяца 2016 года</i>	-	(311)	(11 172)	(1 344)	(12 827)
<i>Остаток за 31 марта 2016 года (неаудированные данные)</i>	1 041 063	25 921	1 038 970	39 675	2 145 629
Накопленная амортизация					
<i>Остаток на 1 января 2016 года</i>	664	9 821	118 225	11 718	140 428
<i>Амортизационные отчисления за три месяца 2016 года (Примеч. 17)</i>	8 031	913	36 562	3 023	48 529
<i>Выбытия за три месяца 2016 года</i>	-	(311)	(5 097)	(363)	(5 771)
<i>Остаток за 31 марта 2016 года (неаудированные данные)</i>	8 695	10 423	149 690	14 378	183 186
<i>Остаточная стоимость за 31 марта 2016 года (неаудированные данные)</i>	1 032 368	15 498	889 280	25 297	1 962 443
<i>Остаточная стоимость за 31 декабря 2015 года</i>	936 365	15 654	927 344	27 138	1 906 501

Развитие сети структурных подразделений на территории КФО потребовало значительных вложений в имущественный комплекс, включая объекты движимого и недвижимого имущества, специальное банковское оборудование, компьютерную технику и прочие основные средства.

За 31 декабря 2015 года Группа произвела переоценку зданий по справедливой стоимости. Справедливая стоимость была оценена на основе данных из независимых источников о рыночной стоимости по сопоставимым объектам.

Если бы здания не переоценивались, их балансовая стоимость за 31 марта 2016 года составила бы 1 096 061 тыс. руб. (31 декабря 2015 г.: 1 032 308 тыс. руб.)

РНКБ Банк (ПАО)**Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года (несудированные данные)***(в тысячах российских рублей)***9. Прочие активы**

	За 31 марта 2016 г. (неаудированные данные)	За 31 декабря 2015 г.
Финансовые активы		
<i>Незавершенные расчеты по операциям с пластиковыми картами</i>	86 928	87 788
<i>Требования по комиссиям</i>	17 752	16 579
<i>Излишне уплаченные суммы страховых платежей в пользу ГК «Агентство по страхованию вкладов» (для зачета в счет предстоящих платежей)</i>	39 586	-
<i>Требования по агентскому договору с АСВ</i>	10 238	188 429
<i>Дебиторская задолженность за услуги по ведению реестра</i>	19 040	26 085
<i>Дебиторская задолженность за услуги по управлению активами</i>	16 667	4 409
<i>Прочее</i>	2 368	382
<i>Резерв под обесценение прочих финансовых активов</i>	(473)	(476)
<i>Итого прочие финансовые активы</i>	192 106	323 196
Нефинансовые активы		
<i>Предоплата по налогам, кроме налога на прибыль</i>	114 371	122 464
<i>Суммы оплаченных требований по выполнению работ (оказанию услуг) по хозяйственным операциям</i>	685 706	567 688
<i>Прочая дебиторская задолженность</i>	10 564	9 390
<i>Нематериальные активы</i>	261 706	260 300
<i>Расходы будущих периодов</i>	6 939	25 044
<i>Прочее</i>	8 879	8 953
<i>Резерв под обесценение прочих нефинансовых активов</i>	(2 245)	(1 810)
<i>Итого прочие нефинансовые активы</i>	1 085 920	992 029
<i>Итого прочие активы</i>	1 278 026	1 315 225

Движение резерва под обесценение прочих активов было следующим:

	За три месяца, закончившихся 31 марта 2016 г. (неаудированные данные)
<i>Резерв под обесценение прочих активов на 1 января</i>	(2 286)
<i>Создание резерва</i>	(454)
<i>Прочие активы, списанные за счет резерва</i>	22
<i>Резерв под обесценение прочих активов за 31 марта</i>	(2 718)

Анализ прочих активов в разрезе сроков размещения представлен в Примечании 19.

10. Средства других кредитных организаций

	За 31 марта 2016 г. (неаудированные данные)	За 31 декабря 2015 г.
Корреспондентские счета и депозиты "овернайт" других банков	1 160	1 160
Текущие срочные кредиты и депозиты других банков	232 050	624 356
Кредиты и депозиты ЦБ РФ	1 542 160	1 412 875
Прочие привлечения	11 197	-
Итого средства других кредитных организаций	1 786 567	2 038 391

Группа не допускала случаев невыполнения обязательств по выплате основной суммы долга и процентов или нарушения других условий в отношении привлеченных средств других банков в течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2016 года.

Анализ средств клиентов в разрезе сроков привлечения представлен в Примечании 19.

11. Средства клиентов

	За 31 марта 2016 г. (неаудированные данные)	За 31 декабря 2015 г.
Государственные и муниципальные организации	2 934 642	4 503 422
Текущие/расчетные счета	2 770 482	4 503 422
Срочные депозиты	164 160	-
Прочие юридические лица	10 948 402	15 991 362
Текущие/расчетные счета	9 031 152	13 589 889
Срочные депозиты	1 917 250	2 401 473
Физические лица	28 129 907	29 259 874
Текущие счета/счета до востребования	11 900 290	14 246 071
Срочные вклады	16 229 617	15 013 803
Итого средства клиентов	42 012 951	49 754 658

За 31 марта 2015 года у Группы не было клиентов, средства на счетах каждого из которых превышали 10% капитала Группы.

За 31 декабря 2015 года у Группы было 2 клиента, средства на счетах каждого из которых превышали 10% капитала Группы. Совокупная сумма этих средств составляла 7 346 227 тыс. руб. или 15% от общей суммы средств клиентов.

Группа не допускала случаев невыполнения обязательств по выплате основной суммы долга и процентов или нарушения других условий в отношении привлеченных средств клиентов в течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2016 года.

Анализ средств клиентов в разрезе привлечения представлен в Примечании 19.

Информация по операциям со связанными сторонами представлена в примечании 22.

12. Выпущенные долговые ценные бумаги

	За 31 марта 2016 г. (неаудированные данные)	За 31 декабря 2015 г.
<i>Векселя</i>	202 780	42 111
<i>Депозитные и сберегательные сертификаты</i>	1	1
<i>Итого выпущенные долговые ценные бумаги</i>	202 781	42 112

По состоянию за 31 марта 2015 года Группа приняла в обеспечение выданных им кредитов и гарантий клиентам собственные векселя на сумму 202 780 тыс. руб. (2015 г.: 42 111 тыс. руб.)

Группа не допускала случаев невыполнения обязательств по выплате основной суммы долга и процентов или нарушения других условий в отношении обязательств по выпущенным долговым ценным бумагам в течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2016 года.

Анализ выпущенных долговых ценных бумаг в разрезе сроков привлечения представлены в Примечании 19.

13. Прочие обязательства

	За 31 марта 2016 г. (неаудированные данные)	За 31 декабря 2015 г.
Финансовые обязательства		
<i>Обязательства по производным финансовым инструментам</i>	-	3 448
<i>Незавершенные расчеты по операциям с пластиковыми картами и прочие незавершенные расчеты</i>	66 002	47 204
<i>Полученная авансом комиссия за предоставление сейфовых ячеек</i>	3 019	3 274
<i>Обязательства по уплате процентов по договору субординированного займа с ГК "Агентство по страхованию вкладов"</i>	-	11 964
<i>Средства, поступившие на корреспондентские счета Банка, до выяснения</i>	3 130	23 272
<i>Прочее</i>	2 738	1 925
<i>Итого прочие финансовые обязательства</i>	74 889	91 087
Нефинансовые обязательства		
<i>Доходы будущих периодов</i>	34 929	27 952
<i>Обязательства по оплате работ (услуг) по хозяйственным операциям</i>	5 647	16 120
<i>Налоги к уплате, кроме налога на прибыль</i>	55 789	47 003
<i>Наращенные расходы по выплате вознаграждения персоналу</i>	146 452	130 634
<i>Прочее</i>	16 469	4 454
<i>Итого прочие нефинансовые обязательства</i>	259 286	226 163
<i>Итого прочие обязательства</i>	334 175	317 250

13. Прочие обязательства (продолжение)

Группа не допускала случаев невыполнения финансовых обязательств или нарушения других условий в отношении финансовых обязательств в течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2016 года.

Анализ прочих обязательств в разрезе сроков привлечения представлен в Примечании 19.

14. Процентные доходы и расходы

	За три месяца, закончившихся 31 марта 2016 г. (неаудированные данные)
Процентные доходы	
<i>Кредиты клиентам</i>	696 639
<i>Финансовые активы, удерживаемые до погашения</i>	106 090
<i>Средства в других банках</i>	857 955
Итого процентные доходы	1 660 684
Процентные расходы	
<i>Средства других банков</i>	(71 729)
<i>Средства на текущих счетах клиентов-юридических лиц и индивидуальных предпринимателей</i>	(34 260)
<i>Средства на депозитных счетах клиентов-юридических лиц и индивидуальных предпринимателей</i>	(27 847)
<i>Средства на текущих счетах клиентов-физических лиц</i>	(68 118)
<i>Средства на депозитных счетах клиентов-физических лиц</i>	(288 632)
<i>Выпущенные долговые обязательства</i>	(974)
<i>Прочее</i>	(1 854)
Итого процентные расходы	(493 414)
Чистые процентные доходы	1 167 270

15. Комиссионные доходы и расходы

	За три месяца, закончившихся 31 марта 2016 г. (неаудированные данные)
Комиссионные доходы	
<i>Комиссия по расчетно-кассовым операциям</i>	177 934
<i>Комиссия за открытие и ведение счетов</i>	26 136
<i>Комиссия по выданным гарантиям</i>	44 266
<i>Комиссионные доходы от приема платежей по программам экспресс-страхования</i>	4 398
<i>За проведение операций с валютными ценностями</i>	2 484
<i>Комиссия за осуществление переводов денежных средств без открытия счета</i>	116 185
<i>Прочее</i>	16 503
Итого комиссионные доходы	387 906

15. Комиссионные доходы и расходы (продолжение)

	За три месяца, закончившихся 31 марта 2016 г. (неаудированные данные)
Комиссионные расходы	
<i>Комиссия по расчетно-кассовым операциям и ведению счетов</i>	(10 507)
<i>Комиссия за услуги по переводам</i>	(25 892)
<i>За проведение операций с валютными ценностями</i>	(3 232)
<i>Прочее</i>	(782)
Итого комиссионные расходы	(40 413)
Чистый комиссионный доход	347 493

16. Прочие операционные доходы

	За три месяца, закончившихся 31 марта 2016 г. (неаудированные данные)
<i>Выручка управляющей компании</i>	16 548
<i>Выручка от деятельности по ведению реестра</i>	14 695
<i>Доходы от предоставления в аренду сейфов</i>	2 959
<i>Доходы от сдачи имущества в аренду</i>	1 455
<i>Доходы от выбытия(реализации) имущества</i>	829
<i>Прочее</i>	1 755
Итого прочие операционные доходы	38 241

17. Операционные расходы

	За три месяца, закончившихся 31 марта 2016 г. (неаудированные данные)
<i>Расходы на содержание персонала</i>	606 007
<i>Арендная плата</i>	136 484
<i>Ремонт и эксплуатация основных средств</i>	84 680
<i>Страхование</i>	60 999
<i>Прочие налоги за исключением налога на прибыль</i>	53 033
<i>Амортизация основных средств (Примечание 8)</i>	48 529
<i>Охрана</i>	41 798
<i>Списание стоимости материальных запасов</i>	35 444
<i>Плата за право пользования объектами интеллектуальной собственности</i>	31 575
<i>Связь</i>	20 225
<i>Амортизация нематериальных активов</i>	14 721
<i>Реклама и маркетинг</i>	11 073
<i>Убыток от выбытия имущества</i>	6 949
<i>Прочее</i>	35 815
Итого операционные расходы	1 187 332

18. Налог на прибыль

Расходы по налогу на прибыль за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года, отраженные в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о совокупном доходе, включают следующие компоненты:

	За три месяца, закончившихся 31 марта 2016 г. (неаудированные данные)
<i>Текущие расходы по налогу на прибыль</i>	2 059
<i>Изменения отложенного налогообложения, связанные с возникновением и списанием временных разниц</i>	2 856
<i>Расходы по налогу на прибыль за год</i>	4 915

Текущая ставка налога на прибыль, применяемая к большей части прибыли Группы, составляла в течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2016 года, 20%.

Ниже представлены результаты приведения теоретического расхода по налогу на прибыль, рассчитанного исходя из официально установленной ставки, к фактическому расходу.

	За три месяца, закончившихся 31 марта 2016 г. (неаудированные данные)
<i>Убыток до налогообложения в соответствии с МСФО</i>	(50 625)
<i>Теоретическое возмещение налога по ставке 20%</i>	(10 125)
<i>- Расходы, не уменьшающие налогооблагаемую базу</i>	18 461
<i>- Прочие постоянные разницы</i>	(3 421)
<i>Расходы по налогу на прибыль за год</i>	4 915

Различия между МСФО и российским налоговым законодательством приводят к возникновению временных разниц между балансовой стоимостью ряда активов и обязательств в целях составления финансовой отчетности и в целях налогообложения. Налоговые последствия движения этих временных разниц отражаются по официальной ставке 20%.

19. Налог на прибыль (продолжение)

Ниже представлен анализ балансовой позиции Группы по отложенному налогообложению.

	За 31 марта 2016 г.	Изменение	За 31 декабря 2015 г.
Налоговое воздействие временных разниц, уменьшающих налогооблагаемую базу			
- Списание материалов на расходы	63 423	(3 589)	67 012
- Начисленные непроцентные доходы и расходы	36 845	5 633	31 212
- Начисленные процентные доходы и расходы	1 592	(3 769)	5 361
- Резервы под обесценение	81 614	53 062	28 552
- Налоговые убытки, перенесенные на будущее	397 816	(51 938)	449 754
- Прочее	6 621	689	5 932
Общая сумма отложенного налогового актива	587 911	88	587 823
Налоговое воздействие временных разниц, увеличивающих налогооблагаемую базу			
- Переоценка инвестиционной недвижимости	17 008	-	17 008
- Переоценка основных средств, относимая в капитал	24 539	-	24 539
- Амортизация основных средств и переоценка основных средств, относимая на счета прибылей и убытков	103 487	(6 252)	109 739
- Начисленные процентные доходы и расходы	8 085	8 085	-
- Прочее	12 501	1 112	11 389
Общая сумма отложенного налогового обязательства	165 620	2 945	162 675
Чистое отложенное налоговое (обязательство)/актив	422 291	(2 857)	425 148
<i>в том числе:</i>			
Отложенное налоговое обязательство, признаваемое в капитале	(24 539)	-	(24 539)
Отложенный налоговый актив, признаваемый на счетах прибылей и убытков	446 830	(2 857)	449 687

19. Управление рисками

Управление рисками Группы осуществляется в отношении следующих существенных видов рисков: кредитный, рыночный, риск ликвидности и операционный риск. Рыночный риск включает в себя процентный риск, фондовый риск и валютный риск. Главными задачами управления рисками являются идентификация и анализ данных рисков, установление лимитов и контролей риска, а также дальнейшее обеспечение соблюдения установленных лимитов. Управление операционными рисками должно обеспечивать надлежащее соблюдение внутренних регламентов и процедур в целях минимизации данных рисков.

Политика и методы, принятые Группой для управления финансовыми рисками, соответствуют политике и методам, использованным и описанным в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2015 года.

19. Управление финансовыми рисками (продолжение)

19.1 Кредитный риск

Группа подвержена кредитному риску, который представляет собой риск того, что неисполнение контрагентом своих обязательств по финансовому инструменту в полном объеме и в установленные сроки приведет к возникновению у Группы финансовых потерь. Операции, ведущие к возникновению кредитного риска, включают, в том числе, предоставление кредитов и авансов клиентам и банкам, вложения в долговые ценные бумаги, предоставление финансовых гарантий, принятие обязательств по предоставлению кредитов.

Максимальный кредитный риск без учета обеспечения

Максимальный кредитный риск (без учета справедливой стоимости обеспечения) равен сумме чистой балансовой стоимости финансовых активов и номинальной величины обязательств кредитного характера, отраженных в приведенной ниже таблице.

За 31 марта 2016 г.	Оцениваемые на индивидуальной основе			Не оцениваемые на индивидуальной основе	Валовая сумма	Индивидуальный резерв	Групповой резерв	Чистая сумма
	Текущие	Просроченные, но не обесцененные	Обесцененные					
Кредитный риск в отношении балансовых активов:								
Корреспондентские счета и депозиты овернайт в банках	951 479	-	-	-	951 479	-	-	951 479
Средства для клиринга, размещенные в банках РФ	30 993	-	-	-	30 993	-	-	30 993
Средства в других банках (кроме депозитов в ЦБ РФ)	28 854 682	-	-	-	28 854 682	-	-	28 854 682
Кредиты юридическим лицам	5 713 338	-	1 934 068	71 550	7 718 956	(243 437)	(52 966)	7 422 553
Кредиты предпринимателям	76 194	-	606	167 183	243 983	(516)	(2 657)	240 810
Потребительские кредиты	338 854	-	67 120	5 988 320	6 394 294	(30 311)	(158 899)	6 205 084
Ипотечные кредиты	291 091	-	36 117	551 628	878 836	(3 596)	(4 055)	871 185
Учтенные векселя клиентов	-	-	847 586	-	847 586	(391 768)	-	455 818
Прочие финансовые активы	190 248	-	2 331	-	192 579	(473)	-	192 106
Кредитный риск в отношении обязательств кредитного характера:								
Финансовые гарантии	3 319 553	-	-	-	3 319 553	-	-	3 319 553
Обязательства по предоставлению кредитов	2 510 091	-	-	-	2 510 091	-	-	2 510 091
Итого	42 276 523	-	2 887 828	6 778 681	51 943 032	(670 101)	(218 577)	51 054 354

РНКБ Банк (ПАО)

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года (несудированные данные)

(в тысячах российских рублей)

19. Управление финансовыми рисками (продолжение)

За 31 декабря 2015 г.	Оцениваемые на индивидуальной основе			Не оцениваемые на индивидуальной основе	Валовая сумма	Индивидуальный резерв	Групповой резерв	Чистая сумма
	Текущие	Просроченные, но не обесцененные	Обесцененные					
Кредитный риск в отношении балансовых активов:								
Корреспондентские счета и депозиты овернайт в банках	2 905 434	-	-	-	2 905 434	-	-	2 905 434
Средства для клиринга, размещенные в банках РФ	3 197	-	-	-	3 197	-	-	3 197
Средства в других банках	33 125 044	-	-	-	33 125 044	-	-	33 125 044
Кредиты юридическим лицам	6 668 442	-	70 701	32 896	6 772 039	(29 743)	(70 048)	6 672 248
Кредиты индивидуальным предпринимателям	62 874	-	423	136 639	199 936	(423)	(690)	198 823
Потребительские кредиты	335 129	-	36 211	5 618 111	5 989 451	(12 468)	(136 295)	5 840 688
Ипотечные кредиты	179 596	-	57 083	365 174	601 853	(5 899)	(1 579)	594 375
Учтенные векселя	303 109	-	629 035	-	932 144	(131 845)	(2 917)	797 382
Прочие финансовые активы	314 785	8 411	476	-	323 672	(476)	-	323 196
Кредитный риск в отношении обязательств кредитного характера:								
Финансовые гарантии	7 037 440	-	-	-	7 037 440	-	-	7 037 440
Обязательства по предоставлению кредитов	1 302 553	-	-	-	1 302 553	-	-	1 302 553
Итого	52 237 603	8 411	793 929	6 152 820	59 192 763	(180 854)	(211 529)	58 800 380

Кредиты клиентам

Качество кредитов и авансов клиентам, которые не просрочены и не обесценены, оценивается на основе внутренних кредитных рейтингов, применяемых Банком, следующим образом:

	За 31 марта 2016 года			
	Стандартные	Нестандартные	Сомнительные	Итого
Кредиты юридическим лицам	1 685 094	3 365 663	662 581	5 713 338
Кредиты предпринимателям	65 549	10 645	-	76 194
Потребительские кредиты	313 669	25 185	-	338 854
Ипотечные кредиты	181 226	109 865	-	291 091
Итого	2 245 538	3 511 358	662 581	6 419 477

19. Управление финансовыми рисками (продолжение)

	За 31 декабря 2015 года			
	Стандартные	Нестандартные	Сомнительные	Итого
Кредиты юридическим лицам	1 413 056	4 164 702	1 090 684	6 668 442
Кредиты предпринимателям	51 541	11 333	-	62 874
Потребительские кредиты	312 981	22 148	-	335 129
Ипотечные кредиты	67 564	112 032	-	179 596
Учтенные векселя	-	-	303 109	303 109
Итого	1 845 142	4 310 215	1 393 793	7 549 150

Ниже приведен анализ индивидуально обесцененных кредитов по срокам просрочки.

	За 31 марта 2016 года				Итого обесцененные на индивидуальной основе
	Непросроченные	Просроченные на срок менее 90 дней	Просроченные на срок более 90 дней, но менее 1 года	Просроченные на срок более 1 года	
Кредиты юридическим лицам	1 917 974	2 842	2 593	10 659	1 934 068
Кредиты индивидуальным предпринимателям	183	-	-	423	606
Потребительские кредиты	58 041	1 319	5 816	1 944	67 120
Ипотечные кредиты	36 117	-	-	-	36 117
Учтенные векселя	847 586	-	-	-	847 586
Итого	2 859 901	4 161	8 409	13 026	2 885 497

	За 31 декабря 2015 года				Итого обесцененные на индивидуальной основе
	Непросроченные	Просроченные на срок менее 90 дней	Просроченные на срок более 90 дней, но менее 1 года	Просроченные на срок более 1 года	
Кредиты юридическим лицам	67 859	2 842	-	-	70 701
Кредиты индивидуальным предпринимателям	-	-	-	423	423
Потребительские кредиты	36 118	93	-	-	36 211
Ипотечные кредиты	57 083	-	-	-	57 083
Учтенные векселя	629 035	-	-	-	629 035
Итого	790 095	2 935	-	423	793 453

19. Управление финансовыми рисками (продолжение)

Кредиты юридическим лицам обеспечены товарами в обороте, товарно-материальными ценностями, недвижимостью, ценными бумагами, а также поручительствами физических лиц.

Ипотечные кредиты обеспечены залогом соответствующей недвижимости, потребительские кредиты являются необеспеченными.

19.2 Риск ликвидности

Риск ликвидности - это риск того, что Группа столкнется с трудностями при выполнении своих обязанностей по финансовым обязательствам. Группа подвержена риску в связи с ежедневной необходимостью использования имеющихся денежных средств для расчетов по межбанковским депозитам «овернайт», текущим счетам клиентов, для погашения депозитов, выдачи кредитов, выплат по гарантиям и по производным финансовым инструментам, расчеты по которым производятся денежными средствами.

Уровень ликвидности для активов и обязательств Группы за 31 марта 2016 года представлен ниже:

За 31 марта 2016 г.	до востребо- вания и менее 1 месяца	от 1 до 6 месяцев	от 6 месяцев до 1 года	более 1 года	просрочка/ с не-опреде- ленным сроком	Итого
Активы						
Денежные средства и их эквиваленты	7 380 978	-	-	-	-	7 380 978
Обязательные резервы на счетах в Центральном Банке Российской Федерации	276 980	-	-	-	-	276 980
Средства в других банках	26 554 570	4 916 057	2 304 055	80 000	-	33 854 682
Кредиты клиентам	42 449	1 300 727	3 132 520	10 486 746	233 008	15 195 450
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	238	-	-	-	-	238
Финансовые активы, удерживаемые до погашения	-	3 668 317	-	161 222	-	3 829 539
Текущие требования по налогу на прибыль	7 621	-	-	-	-	7 621
Инвестиционная недвижимость	-	-	-	-	108 991	108 991
Отложенный налоговый актив	-	-	-	-	422 291	422 291
Основные средства	-	-	-	-	1 962 443	1 962 443
Гудвил	-	-	-	-	38 786	38 786
Прочие активы	245 667	52 358	715 709	1 980	262 312	1 278 026
Итого активы	34 508 503	9 937 459	6 152 284	10 729 948	3 027 831	64 356 025

РНКБ Банк (ПАО)**Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за три месяца, закончившихся****31 марта 2016 года (несудированные данные)***(в тысячах российских рублей)***19. Управление финансовыми рисками (продолжение)**

<i>За 31 марта 2016 г.</i>	<i>до востре- бования и менее 1 месяца</i>	<i>от 1 до 6 месяцев</i>	<i>от 6 месяцев до 1 года</i>	<i>более 1 года</i>	<i>просрочка/ с не-опреде- ленным сроком</i>	<i>Итого</i>
Обязательства						
<i>Средства других кредитных организаций</i>	12 357	1 427 942	114 218	232 050	-	1 786 567
<i>Средства клиентов</i>	27 375 960	9 247 080	5 195 958	193 953	-	42 012 951
<i>Выпущенные долговые ценные бумаги</i>	170 461	250	32 070	-	-	202 781
<i>Текущие обязательства по налогу на прибыль</i>	-	2 058	-	-	-	2 058
<i>Прочие обязательства</i>	80 216	53 296	183 387	-	17 276	334 175
<i>Итого обязательства</i>	27 638 994	10 730 626	5 525 633	426 003	17 276	44 338 532
Чистый разрыв ликвидности						
	6 869 509	(793 167)	626 651	10 303 945	3 010 555	20 017 493
Совокупный разрыв ликвидности						
	6 869 509	6 076 342	6 702 993	17 006 938	20 017 493	

РНКБ Банк (ПАО)**Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года (несудированные данные)**

(в тысячах российских рублей)

19. Управление финансовыми рисками (продолжение)

Уровень ликвидности для активов и обязательств Группы за 31 декабря 2015 года представлен ниже:

<i>За 31 декабря 2015 г.</i>	<i>до востребования и менее 1 месяца</i>	<i>от 1 до 6 месяцев</i>	<i>от 6 месяцев до 1 года</i>	<i>более 1 года</i>	<i>просрочка/с неопреде- ленным сроком</i>	<i>Итого</i>
Активы						
<i>Денежные средства и их эквиваленты</i>	14 715 223	-	-	-	-	14 715 223
<i>Обязательные резервы на счетах в Центральном Банке Российской Федерации</i>	-	-	-	-	248 962	248 962
<i>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</i>	808	-	-	-	-	808
<i>Средства в других банках</i>	25 698 509	5 106 401	2 240 134	80 000	-	33 125 044
<i>Кредиты клиентам</i>	1 098 559	1 616 549	2 838 858	8 549 244	306	14 103 516
<i>Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи</i>	246	-	-	-	-	246
<i>Финансовые активы, удерживаемые до погашения</i>	2 454 464	2 096 689	1 532 822	163 068	-	6 247 043
<i>Отложенный налоговый актив</i>	-	-	-	-	425 148	425 148
<i>Инвестиционная недвижимость</i>	-	-	-	-	108 991	108 991
<i>Основные средства</i>	-	-	-	-	1 906 501	1 906 501
<i>Гудвил</i>	-	-	-	-	38 786	38 786
<i>Прочие активы</i>	613 746	464 583	224 891	1 979	10 026	1 315 225
Итого активы	44 581 555	9 284 222	6 836 705	8 794 291	2 738 720	72 235 493
Обязательства						
<i>Средства других банков</i>	1 160	1 065 401	747 474	224 356	-	2 038 391
<i>Средства клиентов</i>	35 266 919	8 595 985	4 648 727	1 243 027	-	49 754 658
<i>Выпущенные долговые ценные бумаги</i>	10 450	250	31 412	-	-	42 112
<i>Текущие обязательства по налогу на прибыль</i>	10 049	-	-	-	-	10 049
<i>Прочие обязательства</i>	101 505	12 566	5 283	10 294	187 602	317 250
Итого обязательства	35 390 083	9 674 202	5 432 896	1 477 677	187 602	52 162 460
Чистый разрыв ликвидности	9 191 472	(389 980)	1 403 809	7 316 614	2 551 118	20 073 033
Совокупный разрыв ликвидности	9 191 472	8 801 492	10 205 301	17 521 915	20 073 033	

Анализ по срокам погашения не отражает исторической стабильности текущих счетов. Остатки по этим счетам включены в приведенную выше таблицу в суммы счетов со сроком погашения до востребования, но снятие средств с них на практике происходит в течение более длительного периода.

20. Внебалансовые и условные обязательства

Обязательства кредитного характера

	За 31 марта 2016 г. (неаудированные данные)	За 31 декабря 2015 г.
Финансовые гарантии предоставленные	3 319 553	7 037 440
Обязательства по предоставлению кредитов	2 510 091	1 302 553
Итого обязательства кредитного характера	5 829 644	8 339 993

Обязательства капитального характера

За 31 марта 2016 года Группа имела капитальные обязательства на сумму 312 625 тыс. руб. по оплате проектных, ремонтно-строительных и специальных работ в отношении нежилого помещения. За 31 марта 2016 года стоимость выполненных работ составила 62 525 тыс. руб. (31 декабря 2015 г.: 15 453 тыс. руб.). Данные затраты учтены Группой в составе основных средств. Срок окончания работ по договору в связи с пролонгацией перенесен с 12 апреля 2016 года на 12 июля 2016 года. По окончании работ нежилое помещение будет введено в эксплуатацию для использования в основной деятельности Банка. Ввод здания в эксплуатацию планируется в октябре 2016 года.

Производные финансовые инструменты

Беспоставочные форвардные сделки-спот с иностранной валютой за 31 марта 2016 года:

	номиналь- ная стоимость активов	номиналь- ная стоимость обяза- тельств	положи- тельная справед- ливая стоимость	отрица- тельная справед- ливая стоимость
продажа долл. США	10 042	(10 141)		(99)
продажа евро	570 510	(570 213)		297
Итого	580 552	(580 354)	-	198

Беспоставочные форвардные сделки-спот с иностранной валютой за 31 декабря 2015 года:

	номиналь- ная стоимость активов	номиналь- ная стоимость обяза- тельств	положи- тельная справед- ливая стоимость	отрица- тельная справед- ливая стоимость
продажа долл. США	29 060	(29 153)	-	(93)
продажа евро	411 183	(414 425)	-	(3 242)
покупка евро	31 879	(31 992)	-	(113)
Итого	472 122	(475 570)	-	(3 448)

21. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Справедливая стоимость представляет собой сумму, на которую можно обменять актив или урегулировать обязательство при совершении сделки между хорошо осведомленными, желающими совершить такую сделку и независимыми друг от друга сторонами, за исключением случаев вынужденной продажи или ликвидации организации. Наилучшей основой для определения справедливой стоимости финансового инструмента являются опубликованные котировки активного рынка.

Произведенная оценка показала, что балансовая стоимость финансовых инструментов Группы, учитываемых по амортизированной стоимости, не отличается существенно от их справедливой стоимости на отчетную дату. Эти финансовые инструменты включают: денежные средства и их эквиваленты, средства в других банках, кредиты клиентам, средства других кредитных организаций, средства клиентов, выпущенные долговые ценные бумаги.

Ниже представлена информация в отношении расчетов справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, по трем уровням в зависимости от надежности источника использованных исходных данных:

- котируемые цены активного рынка для идентичных активов или обязательств (Уровень 1)
- исходные данные, отличные от котируемых цен, включенных в Уровень 1, прямо или косвенно основанные на наблюдаемых рыночных ценах активов или обязательств (Уровень 2)
- исходные данные, которые в значительной степени основываются не на наблюдаемых рыночных ценах (Уровень 3)

За 31 декабря 2015 года и за 31 марта 2016 года финансовые активы, отраженные по строке «Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток», относятся к Уровню 2 иерархии справедливой стоимости.

22. Операции со связанными сторонами

Для целей составления данной консолидированной финансовой отчетности стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность контролировать другую, находится с ней под общим контролем или может оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. При рассмотрении взаимоотношений со всеми связанными сторонами принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

Остатки по состоянию за 31 марта 2016 года по операциям (сделкам) со связанными сторонами:

Наименование статьи	Всего	Федеральное агентство по управлению государственным имуществом "Росимущество"	Правление и Совет директоров
АКТИВЫ			
Кредиты клиентам	35 848	-	35 848
ПАССИВЫ			
Средства клиентов (Вклады физических лиц)	3 830	-	3 830

Остатки по состоянию за 31 декабря 2015 года по операциям (сделкам) со связанными сторонами:

Наименование статьи	Всего	Федеральное агентство по управлению государственным имуществом "Росимущество"	Правление и Совет директоров
АКТИВЫ			
Кредиты клиентам	63 226	-	63 226
ПАССИВЫ			
Средства клиентов (Вклады физических лиц)	6 710	-	6 710

Процентные доходы и расходы по операциям со связанными сторонами за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года были незначительными.

Краткосрочные выплаты Совету и Правлению Банка за три месяца, закончившихся 31 марта 2016 года, составили 28 385 тыс. руб.

23. Управление капиталом

Группа поддерживает необходимую капитальную базу для покрытия рисков, присущих ее деятельности, и для развития бизнеса. Целью управления достаточностью капитала является обеспечение способности Группы выполнять цели по стратегическому росту активов при безусловном соблюдении требований к достаточности капитала в условиях обычного ведения бизнеса и в условиях стресса.

В течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2016 года, Группа не нарушала требования к капиталу, устанавливаемых нормативными документами Банка России.

24. События после отчетной даты

Существенных событий после отчетной даты до даты утверждения отчетности не было.

Утверждено к выпуску Правлением Банка и подписано от имени Правления Банка 30 мая 2016 г.

Вице - Президент

Зам. главного бухгалтера



Шерстюков А.С.



Хромова Е.Н.